

Số 47 - KH/CB

Ninh Thuận, ngày 13 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị

Thực hiện Hướng dẫn số 52-HD/ĐUK ngày 15/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Chi bộ Cục Thống kê tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cơ sở với chủ đề “*Tự soi, tự sửa*”, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của tổ chức đảng, của các đoàn thể và của mỗi đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị; coi đây là giải pháp quan trọng góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận, Quy định của Hội nghị Trung ương 4, khóa XIII.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của cấp ủy chi bộ, đảng viên, công chức và người lao động nhằm triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Kết luận, Quy định của Hội nghị Trung ương 4, khóa XIII.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng

Cấp ủychi bộ, người đứng đầu các đơn vị, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan Cục Thống kê.

##### 2. Nội dung

- Sinh hoạt, quán triệt quan điểm cốt lõi, quyết tâm chính trị cao về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng đã được Đảng ta đề ra xuyên suốt trong các thời kỳ đại hội, Hội nghị Trung ương, nhất là từ Hội nghị Trung ương 3, khóa VII năm 1992; Hội nghị Trung ương 6 lần 2, khóa VIII năm 1999; Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, khóa XII, khóa XIII.

- Thảo luận, làm rõ những nội dung đánh giá ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương; nội dung Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung

ương về những điều đảng viên không được làm. Từ đó đối chiếu với tình hình thực tế công tác xây dựng đảng, hệ thống chính trị, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thảo luận tự phê bình và phê bình, tìm ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, đề ra giải pháp thực hiện.

### **3. Thời gian tổ chức**

Tổ chức sinh hoạt trong các kỳ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan hàng tháng; kiểm điểm 6 tháng đầu năm và kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên cuối năm 2022.

### **4. Hình thức tổ chức**

- Cấp ủy chi bộ đưa nội dung Kết luận, Quy định của Hội nghị Trung ương 4, khóa XIII và những nội dung được nghiên cứu, học tập, quán triệt vào sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ mỗi tháng, để đảng viên, công chức và người lao động thảo luận, kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể tổ chức thực hiện thật tốt, đạt kết quả thiết thực.

- Căn cứ kết quả thảo luận trên cơ sở những nội dung cốt lõi của Hội nghị Trung ương 4, khóa XIII, mỗi đảng viên, công chức phải tự phê bình và phê bình, tự soi lại mình; từ đó xây dựng kế hoạch nhằm phát huy mặt tích cực, khắc phục mặt hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra; có thời gian, lộ trình hoàn thành gắn thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện cam kết, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của đảng viên, công chức năm 2022.

- Cấp ủy chi bộ tổ chức sinh hoạt về chủ đề xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, tập trung vào một số nội dung: Một số vấn đề lý luận, thực tiễn về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2022; gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

## **III. Tổ chức thực hiện**

- Thủ trưởng các đơn vị, đảng viên, công chức thuộc cơ quan Cục Thống kê căn cứ Kế hoạch này và Kế hoạch số 73-KH/ĐUK, ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Hướng dẫn số 52-HD-ĐUK ngày 15/6/2022 của Đảng ủy Khối chủ động triển khai tổ chức sinh hoạt chính trị; hoàn thành công việc gắn thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện cam kết, tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của đảng viên, công chức năm 2022.

- Chi ủy chi bộ tăng cường kiểm tra, giám sát hoặc thành lập tổ công tác dự các buổi sinh hoạt chính trị; thông qua đó phát hiện, biểu dương các tập thể, cá

nhân điển hình làm tốt, đồng thời định hướng, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tại cơ quan, nhằm giúp cho công tác tổ chức đợt sinh hoạt chính trị thiết thực hơn, hiệu quả hơn. Đồng thời báo cáo kết quả triển khai tổ chức sinh hoạt chính trị về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Chi ủy Chi bộ yêu cầu Lãnh đạo cơ quan và toàn thể đảng viên, công chức, người lao động Cục Thống kê căn cứ nội dung Kế hoạch này đề ra nhiệm vụ thiết thực lãnh đạo thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- ĐUK CQ-DN tỉnh (để b/c),
- Chi ủy chi bộ CTK,
- Lãnh đạo CTK (th/hiện),
- Đảng viên Chi bộ (th/hiện),
- Công chức, NLĐ cơ quan Cục (th/hiện),
- Lưu: CB.



**Nguyễn Văn Hương**

